

経常収支の推移（季節調整済）

（単位：億円）

	2022年		2023年			2021年						2022年												2023年										
	7～9月	10～12月	1～3月	4～6月	7～9月(P)	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)	9月(P)
貿易・サービス収支	-75.472	-62.211	-50.226	-17.070	-19.953	470	-1,539	-1,290	-3,535	-6,962	-5,766	-4,938	-8,389	-10,107	-11,319	-10,670	-13,932	-15,479	-18,491	-22,645	-29,161	-23,666	-25,131	-18,650	-18,430	-21,595	-14,979	-13,653	-3,221	-9,062	-4,787	-4,241	-10,451	-5,261
(対前月<期>増差)	(-27.570)	(13.261)	(11.985)	(33.156)	(-2.883)	(1.254)	(-2.009)	(249)	(-2.245)	(-3.427)	(1.196)	(828)	(-3.451)	(-1.718)	(-1.213)	(649)	(-3.262)	(-1.546)	(-3.013)	(-4.154)	(-6.516)	(5.496)	(-1.465)	(6.481)	(220)	(-3.164)	(6.616)	(1.326)	(10.432)	(-5.841)	(4.275)	(545)	(-6.209)	(5.190)
貿易収支	-55.731	-51.616	-37.250	-9,705	-6,813	4,120	2,337	2,981	-97	-3,548	-1,922	-1,104	-4,956	-4,139	-7,142	-6,231	-9,705	-11,969	-15,243	-17,141	-19,702	-18,888	-20,742	-15,201	-15,673	-16,804	-10,737	-9,708	-4,456	-4,929	-321	-1,146	-4,360	-1,306
(対前月<期>増差)	(-18.814)	(4.115)	(14.366)	(27.544)	(2.892)	(213)	(-1.783)	(643)	(-3.077)	(-3.451)	(1,626)	(818)	(-3,852)	(817)	(-3,003)	(911)	(-3,475)	(-2,264)	(-3,273)	(-1,898)	(-2,562)	(814)	(-1,854)	(5,541)	(-472)	(-1,131)	(6,067)	(1,029)	(5,253)	(-473)	(4,609)	(-826)	(-3,214)	(3,054)
輸出	255,149	256,583	238,621	245,283	254,143	68,477	69,878	70,391	69,973	67,479	67,273	73,546	72,725	74,931	77,069	77,740	79,643	82,379	83,675	84,363	84,946	85,041	87,841	87,579	81,163	78,297	80,220	80,104	82,983	78,326	83,974	85,105	81,979	87,058
(対前月<期>増差)	(9,452)	(1,434)	(-17,962)	(6,662)	(8,860)	(340)	(1,400)	(513)	(-418)	(-2,494)	(-207)	(6,274)	(-822)	(2,206)	(2,138)	(670)	(1,903)	(2,736)	(1,297)	(687)	(583)	(895)	(2,000)	(-262)	(-6,416)	(-2,866)	(1,923)	(-116)	(2,879)	(-4,657)	(5,648)	(1,131)	(-3,125)	(5,079)
輸入	310,880	308,199	275,871	254,988	260,956	64,357	67,541	67,410	70,070	71,027	69,195	74,650	77,681	79,070	84,211	83,970	89,348	94,348	98,918	101,503	104,648	104,729	108,583	102,780	96,836	95,101	90,957	89,812	87,439	83,255	84,295	86,251	86,340	88,365
(対前月<期>増差)	(28,266)	(-2,681)	(-32,328)	(-20,883)	(5,968)	(126)	(3,184)	(-130)	(2,659)	(958)	(-1,833)	(5,456)	(3,030)	(1,389)	(5,141)	(-241)	(5,378)	(5,000)	(4,570)	(2,585)	(3,145)	(81)	(3,854)	(-5,803)	(-5,944)	(-1,735)	(-4,144)	(-1,145)	(-2,374)	(-4,184)	(1,040)	(1,957)	(89)	(2,025)
サービス収支	-19,741	-10,595	-12,977	-7,364	-13,140	-3,651	-3,876	-4,271	-3,438	-3,414	-3,844	-3,834	-3,433	-5,968	-4,177	-4,439	-4,227	-3,509	-3,249	-5,504	-9,459	-4,778	-4,389	-3,449	-2,757	-4,790	-4,242	-3,944	1,235	-4,133	-4,466	-3,095	-6,090	-3,954
第一次所得収支	88,301	91,301	86,061	86,054	91,835	25,366	24,129	23,648	21,125	22,693	21,367	23,987	24,116	22,019	25,629	32,437	24,909	24,960	33,348	28,387	29,872	30,042	23,558	35,472	32,271	27,941	31,530	26,589	26,169	29,231	30,654	34,198	28,440	29,197
第二次所得収支	-5,291	-7,266	-11,679	-10,316	-10,325	-1,765	-1,950	-2,417	-1,699	-2,022	-1,794	-2,014	-1,724	-1,851	-2,577	-2,305	-2,286	-1,783	-1,786	-2,181	-1,431	-1,679	-2,789	-1,728	-2,748	-4,051	-4,396	-3,231	-4,196	-2,954	-3,165	-3,538	-2,959	-3,828
経常収支	7,538	21,824	24,156	58,668	61,557	24,071	20,640	19,940	15,891	13,709	13,807	17,035	14,004	10,062	11,733	19,462	8,691	7,698	13,071	3,561	-720	4,698	-4,362	15,094	11,093	2,295	12,155	9,705	18,752	17,215	22,701	26,419	15,030	20,109
(対前月<期>増差)	(-21,922)	(14,286)	(2,332)	(34,513)	(2,889)	(4,200)	(-3,431)	(-700)	(-4,049)	(-2,183)	(98)	(3,228)	(-3,031)	(-3,942)	(1,671)	(7,729)	(-10,771)	(-993)	(5,373)	(-9,510)	(-4,281)	(5,418)	(-9,060)	(19,456)	(-4,001)	(-8,798)	(9,860)	(-2,450)	(9,046)	(-1,536)	(5,486)	(3,717)	(-11,389)	(5,079)

（備考） 1 Pは速報値。  
 2 四捨五入のため合計に合わないことがある。  
 3 季節調整法は米国センサス局法X-12-ARIMAによる。  
 4 年中の国際収支(速報値及び第2次速報値)公表の翌月に詳細設定の見直し及び季節調整替えを実施し、1996年1月のデータから遡及改訂を行う。  
 （財務省国際局為替市場課）